THAY PHẦN KẾT:
Chúng tôi xin được trích dẫn những dòng chữ, ngôn-từ ân-tình gởi người đã khuất:
“Người được coi là một người Cha, người Thầy nhân-từ và đôn-hậu” SVSQ Khóa 1 Nguyễn
Văn Trai tác-giả bài “Thầy Viện-Trưởng của Tôi” đăng trên Đặc-san Phượng-Hoàng Xuân Giáp
Thân 2004.
“Tâm tình độc-đáo của ông đã gieo vào đầu óc tôi và thay dổi cả cuộc đời tôi sau nầy, ông
chỉ bảo tôi tận-tình về luận-án Tiến-Sĩ viết về “Vai trò Cảnh-Sát Tư-pháp”, trong một đoản văn
khác, tác-giả viết tiếp: “sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 khi thấy không có tên Đại-tá Đàm Trung
Mộc trong đoàn người tỵ nạn, tôi đoán ngay những gì không may sẽ xẩy đến cho số-phận
Sĩ-quan khí-phách ngang tàng nầy….